



MEC – Ministério da Educação

Subsecretaria de Assuntos Administrativos

Uasg 150002

ESCLARECIMENTO 01 – PREGÃO 21/2019

Processo nº 23000.001666/2018-18

PERGUNTA 1

“O Encarte “F” do Edital informa que o valor total da proposta a ser cadastrada “será o valor unitário multiplicado por 12 (doze) meses”. Está correto o nosso entendimento ? ou seja, o valor a ser cadastrado é o anual e não o valor para 24 (vinte e quatro) meses ?”

RESPOSTA 1

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Informamos que o entendimento correto é onde se lê “que o valor total será o valor unitário multiplicado por 12 (doze) meses” leia-se “que o valor total será o valor unitário multiplicado pelo quantitativo total de 24 meses conforme quadro superior””

PERGUNTA 2

“Os itens 6.3 e 8.2 do Edital informa que o modelo da Planilha de Custos e Formação de Preços a ser preenchida pelo licitante encontra-se anexado ao Edital, o que não procede. Favor disponibilizar para os licitantes tal modelo de Planilha”

RESPOSTA 2

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “Informamos que o entendimento correto é onde se lê “modelo da Planilha de Custos e Formação de Preços” leia-se “ENCARTE “F” – Modelo de Planilha de Proposta de Preços””

PERGUNTA 3

“A Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser anexada quando do cadastramento da proposta ou somente será anexada pela licitante quando convocada para apresentar o seu preço final ?. Para o cadastramento inicial somente será necessário anexar a Proposta de Preços (Encarte “F”) ?”

RESPOSTA 3

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, informamos que a resposta ao questionamento encontra-se no item 5.1 do Edital e no Art. 26 do Decreto nº 10.024/2019.



Ministério da Educação
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação Geral de Compras e Contratos
Coordenação de Compras

PERGUNTA 4

“Este serviço é atualmente prestado para o Ministério da Educação ?. Se sim, qual a empresa atual que vem prestando tal serviço ?. Se sim, em que cidade este serviços vem sendo prestado ?. Se sim, qual a data de término do atual Contrato;”

RESPOSTA 4

Em resposta ao questionamento feito por empresa interessada em participar do Pregão nº 21/2019, transcrevemos resposta da área técnica: “O serviço atualmente é prestado no Ministério da Educação pela CONTRATADA BR BPO TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A, na cidade de Brasília – Distrito Federal, com vigência contratual até 29 de maio de 2020 ou até que se conclua novo certame licitatório.”

RICARDO DOS SANTOS BARBOSA

Pregoeiro